
1 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu - sábado, 26 de maio de 2018

Mês do Brincar 
será realizado 

em Austin neste 
sábado (26)

A Prefeitura de Nova Iguaçu vai promover ações do Mês do 
Brincar, em comemoração ao Dia Internacional do Brincar (28 de 
maio), na praça de Tinguazinho, em Austin, no próximo sábado 
(26). A programação especial será realizada das 09h às 17h. 

Estão programados brincadeiras cantadas e rua, kara-
okê, feira de artesanato, oficina de construção de brinque-
dos com material reciclável, brinquedos infláveis, carrinho 
de pipoca, aulão de ginástica, corte de cabelo, foto maluca 
e animação com personagens infantis.

Prefeitura abrirá inscrições para 
beneficiários de Banco de Alimentos

A Secretaria de Assistência Social vai abrir inscrições para cadastro de entidades socioassistenciais para participar como unidade 
recebedora do Banco de Alimentos de Nova Iguaçu. As entidades interessadas poderão se cadastrar entre os dias 28 e 30 deste 
mês, através do e-mail desan.pcni@gmail.com; ou presencialmente na SEMAS, que fica localizada na Rua Luiz Guimarães 956, sala 
10, no Centro. O horário de atendimento é de 09 às 17h, de segunda a sexta-feira.

Para se inscrever é preciso estar obrigatoriamente inscrito no Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) ou no Conselho 
Municipal da Criança e do Adolescente (CMDCA), desenvolver ações de cunho assistencial, bem como atuar na defesa e garantia 
de direitos e autonomia dos beneficiários, não ter fins lucrativos, possuir CNPJ próprio e ter gratuidade em todos os serviços.



2Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 268 DE 25 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR, os abaixo relacionados dos seus respec-
tivos cargos em comissão na Secretaria Municipal de 
Governo – SEMUG - a contar desta publicação.

NOME CARGO SÍMBOLO

ROBSON SANTOS Assistente de Conselho Tutelar DAS IV

RAFAEL SOARES 
DOS SANTOS

Assessor de Assuntos 
Comunitários Nível IV DAS IV

NOMEAR, os abaixo relacionados para ocuparem os 
cargos em comissão na Secretaria Municipal de Governo 
– SEMUG – a contar desta publicação. 

NOME CARGO SÍMBOLO

DANIELI FERREIRA 
RIBEIRO DA SILVA Assistente de Conselho Tutelar DAS IV

BRUNO SILVA TORRES Assessor de Assuntos 
Comunitários Nível IV DAS IV

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 269 DE 25 DE MAIO DE 2018 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE: 

CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 016/18, 
publicada no ZM Notícias de 09/01/2018, que Designou 
ALEXSANDRO DA SILVA COSTA,  para responder, 
interinamente, pelo expediente da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA N.º 270 DE 25 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA, 
matrícula 10/694.638-8, do cargo em comissão de Sub-
secretária de Gestão de Recursos Financeiros - Símbolo 
SS - da Secretaria Municipal de Educação – SEMED – e 
NOMEÀ–LA para ocupar o Cargo de Secretária Municipal 
de Educação – Símbolo SM – a contar desta publicação.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

PORTARIA Nº 271 DE 25 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO na Portaria Nº 232/18 – a Nome-
ação de LAYSSA SOARES PEREIRA de 08 de Maio  de 
2018, publicado no ZM  Noticias de 09 de  Maio de 2018.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 272 DE 25 DE MAIO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

NOMEAR JÉSSICA DE OLIVEIRA RAMOS, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador de Comunicação 
– Símbolo CD – na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMUG – a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PGM

EDITALNº 001/PGM/PTDA/2018

Notificamos, nos termos da Lei Complementar 3.411/2002, 
para o comparecimento à Central de Atendimento e 
informamos que os débitos imobiliários referentes aos 
exercícios de 2013 a 2016, débitos mercantis referentes 
aos exercícios de 2013 a 2016, parcelamentos imobili-
ários e mercantis interrompidos da data de 01/01/2013 
até 31/12/2016, com base no processo administrativo de 
n 2017/048191, foram inscritos em Dívida Ativa e serão 
encaminhados para ajuizamento de processo executivo 
no prazo legal.
Ficam desta forma, os contribuintes citados, cientes e 
notificados.

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município

SEMUS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
PROCESSO Nº 2014/395.119

PUBLICADO NO D.O DIA 23/05/2018

ONDE SE LÊ: PRAZO: 12(doze) meses a contar de 
10 de ABRIL de 2018
LEIA-SE:  PRAZO: 60(sessenta) dias a contar de 10 
de Abril de 2018

Hildoberto Carneiro de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Mat. PCNI/SEMUS 
Mat. 60/715.468-5

HOMOLOGAÇÃO E DECLARAÇÃO 

DE ITENS FRACASSADOS

PROCESSO Nº: 2017/003.812
PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 005/SEMUS/2017

Em conformidade com os pareceres da Assessoria de 
Controle Interno da SEMUS e Comissão Permanente 
de Licitação/SEMUS – CPL/SEMUS, autorizo a despe-
sa e HOMOLOGO a LICITAÇÃO Nº 005/SEMUS/2017 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - RP, com as 
disposições da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Municipal nº. 6.594 de 2002, Decreto Municipal 
nº. 10.662/2016, subsidiariamente com a Lei Federal nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993, que tem como objeto o RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FIOS DE 
SUTURA A FIM DE ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE, O HGNI, E A MMMB, em nome das empresas: em 
nome HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº 01.012.073/0001-
66 que fora vencedora dos itens 19, 20, 52, 55, 57 e 59 
com proposta final no valor de R$ 181.363,75 (cento e 
oitenta e um mil, trezentos e sessenta e três reais e se-
tenta e cinco centavos); MICROLLAGOS MICROSCOPIA 
CIENTIFICA LTDA sob o CNPJ nº 05.897.431/0001-16 
que fora vencedora dos itens 1, 2, 3, 7, 8, 9, 12, 28, 29, 
31, 34, 37, 41, 53 e 64 com proposta final no valor de R$ 
295.006,27 (duzentos e noventa e cinco mil, seis reais e 
vinte e sete centavos); LINEA – RJ COMÉRCIO EIRELI 
ME sob o CNPJ nº 17.624.789/0001-54 que fora vencedo-
ra dos itens 11, 42, 61 e 62 com proposta final no valor de 
R$ 267.894,80 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos 
e noventa e quatro reais e oitenta centavos); VGMED 
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME 
sob o CNPJ nº 08.087.373/0001-53 que fora vencedora 
dos itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
30, 32, 33, 35, 36, 38, 39, 40, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 54, 
56, 58, 63, 65, 66, 67, 68 e 69 com proposta final no valor 
de R$ 711.890,19 (setecentos e onze mil, oitocentos e 
noventa reais e dezenove centavos); DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA sob 
o CNPJ nº 03.946.428/0001-10 que fora vencedora dos 
itens 6 e 10 com proposta final no valor de R$ 221.328,00 
(duzentos e vinte e um mil trezentos e vinte e oito reais); 
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº 
00.085.822/0001-12  que fora vencedora dos itens 4 e 5 
com proposta final no valor de R$ 232.528,00 (duzentos 
e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e oito reais); e ME-
DICAL FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
sob o CNPJ nº 05.343.026/0001-56 que fora vencedora do 
item 60 com proposta final valor de R$ 84.000,00 (oitenta 
e quatro mil reais). Perfazendo o valor total global licitado 
de R$ 1.994.011,01 (um milhão, novecentos e noventa 
e quatro mil, onze reais e um centavo). E informar que 
foram declarados FRACASSADOS os itens 43, 44 e 45.

Nova Iguaçu – RJ, 25 de maio de 2018

HILDOBERTO CARNEIRO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

Mat. PCNI/SEMUS 60/715.468-5

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



3 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-H/SE-
MUS/2018
PROCESSO: Nº 2018/010.178
LICITAÇÃO: Nº 05/CPL/SEMUS/2018
VALIDADE: 12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e  WAM-
-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, O HOSPI-
TAL GERAL DE NOVA IGUAÇU E A MATERNIDADE 
MUNICIPAL MARIANA BULHÕES, ONDE ESTIMA 
ESTE QUANTITATIVO PARA O CONSUMO DE 12 
(DOZE) MESES
VALOR: R$ 144.210,84 (cento e quarenta e quatro mil 
duzentos e dez reais e oitenta e quatro centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA TOTAL VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

109 Captopril 25mg comp comp BRASTERAPICA 2.130.744 R$  0,02 R$  42.614,88

161 Clonazepam 2mg comp comp RANBAXY 725.340 R$  0,05 R$  36.267,00

208
Diclofenaco de sódio 50mg 
comp rev comp VITAMED 68.544 R$  0,04 R$  2.741,76

227 Enalapril 10mg comp comp MEDQUIMICA 1.248.000 R$ 0,04 R$ 49.920,00

525 Sulfato ferroso 40mg comp comp VITAMED 279.144 R$ 0,04 R$ 11.165,76

569 Vitamina complexo B dg dg VITAMED 37.536 R$ 0,04 R$  1.501,44

VALOR TOTAL R$ 144.210,84 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e dez reais e oitenta 
e quatro centavos)

Nova Iguaçu, 25 de maio de  2018

HILDOBERTO CARNEIRO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde/SEMUS

Mat. 60/715.468-5

SEMPLAG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2018

Solicitamos o comparecimento dos candidatos aprovados 
no concurso público, realizado pela Prefeitura da Cidade 
de Nova Iguaçu no ano de 2016, para provimento do car-
go de Agente de Vigilância Ambiental III. Os candidatos 
abaixo relacionados devem comparecer no RH da Subse-
cretaria de Administração, no horário compreendido entre 
09:00 às 16 hs à Rua Dr. Barros Junior nº 385 Centro 
de Nova Iguaçu, munidos dos seguintes documentos, 
cópia e original: 

CARTEIRA DE IDENTIDADE
CPF
TÍTULO DE ELEITOR
DECLARAÇÃO DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA 
ELEITORAL
DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
PIS/PASEP (CASO NÃO POSSUA INSCRIÇÃO, APRE-
SENTAR CÓPIA DA CARTEIRA PROFISSIONAL)
1 RETRATO 3x4
CERTIFICADO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
(DIPLOMA)
CERFIFICADO DE RESERVISTA
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 

 AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL III
CLASS.
GERAL NOME

1º BRUNO AUGUSTO DE SOUZA

2º MATHEUS DORNELLAS PONTES NASSER JÚLIO

3º RICARDO DOS SANTOS PRATA

4º GRAZIELI DA SILVA DOS SANTOS

5º MAYARA REGINA DOS SANTOS CORRÊA

6º ANTONIO CARLOS DA SILVA

7º GUSTAVO BARBOZA GONÇALVES

8º DAN DIAS RAMOS

9º JEAN DE MATTOS SOARES

10º ELI MARTINS MOREIRA JUNIOR

11º WILBERT AZEREDO PACHECO

12º JOSÉ WALTRUDES CASTANHEIRA PEREIRA

13º EDUARDO DE ARAÚJO PINTO GOMES

14º CARLOS AUGUSTO DA SILVA JANUZZI

15º JEFERSON OLIVEIRA E SOUZA JUNIOR

16º ALEXANDRE DA CRUZ

17º JONATHAN SIQUEIRA NASCIMENTO

18º JOÃO VITOR CAMELO DA SILVA

19º LEONARDO DA SILVA DE ASSIS

20º RENAN ELIAS COUTINHO SOUZA

21º JACKSON MOREIRA DA CONCEIÇÃO

22º MANOEL SEBASTIÃO VASCONCELLOS ALVES

23º VINICIUS FERNANDES FEITOSA DE OLIVEIRA

24º JAIR DOS SANTOS LORÊDO JUNIOR

25º JAYME LUIZ AUGUSTO DOS REIS

26º WILLIAM LOURENÇO DA SILVA RIBEIRO

Nova Iguaçu, 25 de maio de 2018.

Paulo Sergio da Silva Monteiro
Subsecretario de Administração

Matrícula 11/692.135-7

SEMEF

EDITAL Nº 07/GS/SEMEF/2018(*)

Ciência por Edital, nos termos do artigo 681 da Lei Com-
plementar N.º: 3411/2002.
Defiro os pareceres dos processos abaixo, autorizando o 
reconhecimento da prescrição dos mesmos, nos termos do 
art.713, II, “a” da Lei Complementar 3.411/2002 e mediante 
competência delegada através do decreto nº 8.793/2010. 
Ficam os contribuintes abaixo notificados que os respectivos 
Processos de Prescrição tiveram reconhecimento deferido

PROCESSO INSCRIÇÃO EXERCICIO

2017/012395 168124 1994, 1995, 1996, 1997 e 1998

2017/015979 135522 1997, 2000 e 2001

2017/014535 588073 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004 e 2005

2017/016439 611646 1996

2017/014316 129461 2007/00379484 e 2010/00383607

2017/016822 826053 2003 e 2010

2017/016781 066930 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2016/078713 692643 2002 e 2003

2017/015560 082295 1998/02-TFL

2016/079406 640015 1999 e 2000

2017/015516 804750 2005 e 2006

2017/013676 183288 1997/00015363 e 1997/00015364

2015/008860 649551 1997, 1998 e 1999

2015/015261 859095 2003 e 2004

2017/039013 055819 1998, 1999, 2000, 2002, 2003 e 2004

2009/174342 094986
1995/07 TFL, 1995/07 TSC, 1996/02 TFL, 
1996/03 TSC, 1997/02 TFL, 1997/03 TSC, 
1998/02 TFL, 1998/02 TSC

2010/183465 22065-5 1999/11-Serviço PúbliconãoCompul-
sório

2014/397677 621867-9 1998/00047238

2009/037456 180572-0 2003

2017/014202 767732 2002 e 2003

2017/013970 558058 1994, 1995 e 1999

2017/014213 560723 1999/03 ServiçoPúbliconãoCompulsório

2012/055561 086401-3 1998, 1999 e 2000

2009/151530 027626 2000/02 TFL, 2000/04 TSC e 1999/07 ISS

2013/294381 081639
2007/12 ISS, 2007/11 ISS, 2007/10 ISS, 
2007/09 ISS, 2007/08 ISS, 2007/07 ISS, 
2007/06 ISS, 2007/05 ISS e 2007/04 ISS.

2011/019882 680300 1998 e 1999

2009/052753 691283-4 1999, 2000, 2001, 2002 e 2003

2 0 1 3 / 1 2 1 9 7 4                                                                                                                                           
                                                                                                                                                      
                                            

764418-3 2004, 2005, 2006, 2008, 2009 e 2010

2012/045911 572854-1 2000

(*) Retifico o Edital 01/GS/SEMEF/2018, processo 
2014/386149, face o exercício/tributo 2009 Auto de 
Infração, registro 12744-2, ter sido indeferido o pedido 
de reconhecimento de prescrição do mesmo no parecer 
PDA/RGV/Nº209/2017. No mesmo Edital Também o 
processo 2017/040130, afim de corrigir o registro de 
08446-4 para 08448-4.

Nova Iguaçu, 25 de maio de 2018.

Fabiano Muniz da Silva
Secretário Municipal de Planejamento 

Administração e Gestão
Respondendo interinamente pela Secretaria 

Municipal de Economia e Finanças
SEMEF-PMNI

Matrícula:60/700.236.3

EDITAL Nº 08 /GS/SEMEF/2018

Ciência por Edital, nos termos do artigo 681 da Lei Com-
plementar N.º: 3411/2002.
Defiro os pareceres dos processos abaixo, autorizando o 
reconhecimento da prescrição dos mesmos, nos termos do 
art.713, II, “a” da Lei Complementar 3.411/2002 e mediante 
competência delegada através do decreto nº 8.793/2010.
Ficam os contribuintes abaixo notificados que os respectivos 
Processos de Prescrição tiveram reconhecimento deferido.

PROCESSO INSCRIÇÃO EXERCICIO

2017/018761 064930 2003 e 2004

2017/020490 095529 1998/00049128 e 1998/00049114

2017/020028 026101 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004



4Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

2017/020032 026096 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/020034 026083 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/020037 026107 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/020039 026118 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/020040 026127 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/020943 687787 2000, 2001, 2002 e 2003

2017/019420 007823
007824

1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004
1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/019246 615837 1992, 1993, 1994, 1995, 1996 e 1998

2017/019426 521817 2011- taxas consolidadas

2017/019569 637786 1995, 1996, 1997, 1998 e 1999

2017/018339 673459 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 
2003 e 2004

2017/018857 508737 1997

2017/018784 597734 1994, 1995, 1996, 1997 e 1998

2017/018762 064932 2003 e 2004

2017/018763 723255 2002 complemento/ 2003 complemento

2017/018848 086288 2000, 2001, 2002, 2003 e 2004

2009/011133 160657 1997, 1998, 1999, 2003

2018/003918 082775 1997/09469658 e 1998/04005304

2011/313681 642086 1998, 1999, 2001 e 2002

2013/232268 681624 1999 e 2006

2018/012439 624648 2000/07 ISSQN

2017/020786 627068 1999/03047240

2018/001469 052108
1995/01TFL, 1995/01 TSC, 1996/06TSC, 
1997/02TSC 
1997/02TSC, 1997/06 TFL e 1998/01 TFL

2017/020769 711829 2002 e 2003

2017/020200 032351 1998/09 Serviço Público Não Compul-
sório

2017/020232 678997 2003/03612330 e 2003/03612340

2017/020728 092533 1999/88456299

2017016/944 000248 2004/02 Serviço Público Não Compul-
sório

2017/019902 641992 2001/03282150 e 2010/01069405

2018/013998 613926 1992, 1993, 1994, 1995 e 1996

2017/019187 633864
633865

1996 e 1997
1996 e 1998

2017/019186 691819 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004 e 2005

Nova Iguaçu, 25 de maio de 2018.

Fabiano Muniz da Silva
Secretário Municipal de Planejamento 

Administração e Gestão
Respondendo interinamente pela Secretaria 

Municipal de Economia e Finanças
SEMEF-PMNI

Matrícula:60/700.236.3

EDITAL Nº 09/GS/SEMEF/2018 

Ciência por Edital, nos termos do artigo 681 da Lei Com-
plementar N.º: 3411/2002.
Defiro os pareceres dos processos abaixo, autorizando 
o reconhecimento da prescrição dos mesmos, nos ter-
mos do art.713, II, “a” da Lei Complementar 3.411/2002 

e mediante competência delegada através do decreto nº 
8.793/2010.
Ficam os contribuintes abaixo notificados que os respectivos 
Processos de Prescrição tiveram reconhecimento deferido.
CDA/CDI Nº DO PROCESSO NOME

CDI 0104 1995.038.000432-3 Clínica de Rim Artificial Dom 
Bosco LTDA

CDI 0132 1995.038.000385-9 J. E. Barros Moura Papelão 
LTDA

CDI 00193055/56/57/58/59/60 2005.038.009768-0 Mariana Maria da Conceição

CDA 1994/000144 1995.038.000437-2 Brasil Auto Escola

CDI 1488 1995.530.039428-9 Vera das Graças Sobral

CDI 0123 1995.530.032117-6 A. B. P. Mármore LTDA

CDI 1420 1995.530.039448-3 Carlos Eduardo Moreira

CDI 1342 1995.530.042699-7 Panificadora Santa Pompeia 
LTDA

CDA 1999/115670 1999.038.007627-6 L N Faria

CDI 075005 1998.530.009780-4 Casa do XangoAlafim LTDA

CDI 00116400 2002.038.012799-8 Setup Informática LTDA

CDI 1411 1995.530.039452-1 Encontro dos Humildes Bar

CDI 00310/00311/00312 1992.038.001347-0 Curso Vetor LTDA

CDI 00191819/20/21/22/23/
24/25/26/27/28/29/30/31/32/
33/34/35/36/37/38/39/40/41/
42/43/44/45/46/47/48/49/50/
51/52/53/54/55/56/57/58/59/
60/61/62/63/64/65/66/67

2005.038.003154-0 Luiz Ferreira Soares

CDI 0095 1995.530.030844-7 Mymauto Manutenção e Re-
cuperação

CDI 0088 1995.038.000406-2 R.O. Jordão – Rui de Oliveira 
Jordão

CDI 115937 2000.038.000298-0 J. R. de Iguaçu Comércio de 
Peças LTDA

CDI 00116385 2002.038.011417-7 Centro ESC de Criatividade 
Gioseffi LTDA

CDI 00191576 2004.038.024642-6 Otávio Rodrigues da Silva

CDI 00194580/81/82/83/84 2005.038.005465-5 Dulcineia Crespo

CDI 00195258/59/60/61/62 2005.038.011681-8 Leda Maria Lucas

CDI 0040 1994.038.000385-7 Diogenes de Castro Araújo

CDI 1308 1995.530.042691-1 Outra Coisa Lanches LTDA

CDI 115634 1999.038.009969-0 Juluca Modas Unissex LTDA

CDI 00193559/60/61/62 2005.038.010443-9 Neide da S Almeida

CDI 00191442 2004.038.023529-5 Leide Maria de Carvalho

CDI 2119 1983.038.001319-5 Silderando Celestino

CDI 1994.530.021931-5 Celina Neves

CDI 00453 1992.038.001377-9 Espolio de Jorge Francisco 
de Campos

CDI 2305 1981.038.000453-0 Pedro Emiliano Calixto

CDI 00531 1978.038.000285-5 Alberico Martins

CDI 00116408 2002.038.017402-2 Drogaria Zuchitor LTDA

CDI 00202 1992.038.001571-5 Adefado Chacrinha LTDA

CDI 340 1978.038.000277-6 Antônio dos Santos

CDI 2325 1981.038.000420-7 Maria Possidonia Leite

CDI 00192882/83/84/85/86/
87/88

2005.0638.009810-
5 Jose Celestino da Costa

CDI 1667 1980.038.000623-8 Manoel Santos Fernandes

CDI 1052 1983.038.001533-7 Mario da Cunha Ribeiro

CDI 115934 2000.038.000303-0 Drogaria Plus de Iguaçu LTDA

CDI 00522 1983.038.001639-1 Manoel dos Santos

CDI 00453 1978.038.000458-0 Olga Correa Pereira

CDI 225 1978.038.000455-4 Wilson da Silva

CDI 00116564 2002.038.025193-4 Inter Temp Ar Condicionado 
LTDA

CDI 00517 1992.038.001524-7 Jacy Barros de Freitas

CDI 00241/42 1992.038.001507-7 O Medalhão Bar e Restau-
rante LTDA

CDI 1165 1983.038.001548-9 Manoel de Jesus Fialho

CDI 00116674 2003.038.015015-9 Endobese Clinica LTDA

CDI 0217 1995.038.000447-5 Gilberto Jorge F. de Freitas

CDI 00511 1983.038.001345-6 Francisco Lemos de Andrade 

CDI 001164/001165 1995.038.000411-6 Educandário Macidaf

CDI 00118874 2003.038.026142-5 Massa Falida do Comércio e 
Indústria Gofra

CDA 2002/116354 0 0 0 9 6 1 3 -
57.2002.819.0038

J S C V Paineis de Propra-
ganda LTDA

CDI 00193863/64/65/66/67 2005.038.010405-1 Alexandre Carlos Piloupas 
Barbalhos

CDI 115823 1999.038.014683-7 Nilton Jorge dos Santos

CDI 1470 1995.530.043738-7 Lab. Análise Clinicas

CDI 1169 1992.038.001429-2 Antonio Pires de Araujo

CDI 115873 1999.038.017320-8 Primus Peças e Acessórios

CDA 2016/000353 1998.530.005715-2 Posto Dalice LTDA

CDI 00189168 2004.038.014333-9 Condominio do Edificio Pires

CDI 00193416/17/18/19/20 2005.038.009685-6 Tereza de Almeida

CDI 00116676 2003.038.015457-8 MonocasterGabaritações 
LTDA

CDI 0250 1995.530.036817-2 Luciana Gonçalves de Moura

CDI 984 1983.038.001507-6 Jose Antonio Guedes

CDI 1750 1983.038.001414-0 João Zacarias

CDI 2371 1983.038.001343-2 Eracy Martins da Silva

CDI 891 1983.038.001369-9 João José Figueiredo Filho

CDI 1323 1983.038.001504-0 Sebastião Mendes

CDI 2313 1981.038.000442-6 Jose Bastos Magalhães

CDI 1097 1983.038.001456-4 Edmilson de Aguiar 

CDI 1909 1980.038.000596-9 Manoel Jose dos Santos

CDI 1005 1979.038.000519-6 Jose de Souza Ribeiro

CDI 1419 1979.038.000544-5 Marina Lani da Silva

CDI 1420 1983.038.001516-7 Joaquina Maria da Costa

CDI 2280 1981.038.000431-1 Erico Xavier da Silva 

CDI 1041 1994.530.021950-1 Padaria Bar Mercearia Pão 
de Ouro

CDI 2324 1983.038.001520-9 Thimoteo Pereira Paz

CDI 1564 1995.530.030847-1 Miguel Dias Moreira

CDI 1491 1995.038.000473-6 Consultoria JuridicaDr Jorge 
e Conceição

CDI 1429 1994.530.021942-0 Dany Mar Serv. De Telecomu-
nicações

CDI 1724 1995.530.039431-9 Luiz Claudio Barcelo

CDI 1391 1983.038.001478-3 Samuel de Souza

CDI 2285 1981.038.000422-0 Milton M Vieira

CDI 1398 1995.530.044188-0 Iracy Vieira Paixão

CDI 1291 1979.038.000553-5 Milton Gomes

CDI 2348 1983.038.001348-1 Severino Barros

CDI 144 1977.038.000243-9 Quintella e cia LTDA

CDI 115764 1999.038.014270-4 Celso Roberto Ribeiro

CDI 256 1992.038.001400-0 Candepam Padaria e Con-
feitaria

CDI 0462 1994.530.021935-8 AmericoAntonio de Andrade

CDI 1413 1979.038.000290-0 Empreiteira Iguaçu LTDA

CDI 1594 1980.038.000330-4 Francisco da Silva



5 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

CDI 1754 1983.038.001610-0 Jose Ribamar Carvalho

CDI 115640 1998.530.024572-2 Mercearia Bambala LTDA

CDI 037528 1998.530.001247-7 MagazanMesquitinense Mo-
veis

CDI 2281 1981.038.000419-0 Maria dos Santos Coutinho

CDI 620 1979.038.000328-0 Paulo de Oliveira Pinto

CDI 777 1979.038.000530-5 Oswaldo Mendes de Oliveira

CDI 1608 1980.038.000581-7 Oswaldo Mendes de Oliveira

CDI 1409 1983.038.001340-7 Joaquim Onorio Ferreira

CDI 528 1992.038.001667-7 Jose Irian Madeira

CDI 451 1978.038.000263-6 Jose de Moura

CDI 117 1977.038.000117-4 Quintella e cia LTDA 

Nova Iguaçu, 25 de maio de 2018.

Fabiano Muniz da Silva
Secretário Municipal de Planejamento 

Administração e Gestão
Respondendo interinamente pela Secretaria 

Municipal de Economia e Finanças
SEMEF-PMNI

Matrícula:60/700.236.3

EDITAL Nº 10/GS/SEMEF/2018
Ciência por Edital, nos termos do artigo 681 da Lei Com-
plementar N.º: 3411/2002.
Defiro os pareceres dos processos abaixo, autorizando o 
reconhecimento da prescrição dos mesmos, nos termos do 
art.713, II, “a” da Lei Complementar 3.411/2002 e mediante 
competência delegada através do decreto nº 8.793/2010.
Ficam os contribuintes abaixo notificados que os respectivos 
Processos de Prescrição tiveram reconhecimento deferido.

PROCESSO INSCRIÇÃO EXERCICIO

2013/353032 090630-1 2005, 2006

2017/007976 503368-3 1998, 1999, 2000

2016/073983 815542-9 2010

2015/017348 623752-5 1994, 1995, 1996, 1997, 1998

2018/014091 01029-4 1996/02 TFL

2017/047853 00286-1 1996/06 TSC

2018/011307 10481-7
2002/02 TFL, 2002/04 TSC, 2007/06 Auto 
de Infração, 2008/06 Serviço Publico não 
Compulsório

2018/000921 11422-7
1996/02 TFL, 1997/02 TFL, 1998/02 TFL, 
1999/02 TFL, 2000/02 TFL, 2001/12 Serviço 
Publico não Compulsório

2017/023476 12270-0 2005

2017/009254 772079-3 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008

2017/000995 713258-1 2008

2016/079269 663735-3 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003

2015/027456 743002-7 2002, 2003

2018/016800 550949-1 2003, 2003-Complemento

2018/016018 910248-5 2008

Nova Iguaçu, 25 de maio de 2018.

Fabiano Muniz da Silva
Secretário Municipal de Planejamento 

Administração e Gestão
Respondendo interinamente pela Secretaria 

Municipal de Economia e Finanças
SEMEF-PMNI Matrícula:60/700.236.3

SUBSECRETARIA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - SEMUG

CONVOCATÓRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural-CMDR João Pereira Sena, convoca seus Conselhei-
ros para a Reunião Extraordinária no próximo dia 28 de 
maio de 2018, às 10h. na Sala de Reuniões da Subsecre-
taria dos Conselhos Municipais - Avenida Nilo Peçanha nº 
476, Centro – Nova Iguaçu

Pauta
I – Aprovar o Projeto da Emenda Parlamentar da CO-
DENI

JOÃO PEREIRA SENA
Presidente do Conselho Municipal para Desenvolvimen-

to Rural - CMDR

FMAS/SEMAS

EXTRATO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO TEMPORÁRIO

PROCESSO Nº 2017/042667
PARTE: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E OS ABAIXO 
RELACIONADOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL 
POR PRAZO DETERMINADO
VALOR MENSAL: CONFORME PLANIHA ABAIXO
PROGRAMA DE TRABALHO: 30.01.08.244.5073.2174, 
30.01.08.244.5074.2175,30.01.08.244.5074.2176,30.01.
08.244.5042.2179 e 30.01.08.122.5001.2006
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.
FONTE DE RECURSOS: 129 – FMAS, 100 – PRÓPRIOS
NOTA DE EMPENHO: 34/2018, 35/2018, 36/2018, 
37/2018, 38/2018 e 39/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Constitução Federal e Lei 
Complementar 053/2017
DATA DA RESCISÃO: A contar da data constante na 
planilha abaixo:

CARGO NOME VALOR (R$) DATA DA RESCISÃO

Cuidador Ana Cristina da Cruz  Rodrigues 1.530,00 21/05/2018

Cozinheiro Lúcia Maria Soares Gomes Fabio 1.020,00 21/05/2018

Cozinheiro Adriana Lindolfo da Silva Ramos 1.020,00 21/05/2018

3.570,00

Nova Iguaçu, 23 de maio de  2018.

ELAINE MEDEIROS
Secretária de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com os pareceres das Assessorias 
Jurídica e de Controle Interno deste FMAS, AUTORIZO a 
dispensa de licitação e a despesa em favor da empresa 
D.V. DE MEDEIROS & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
nº 13.030356/0001-10, no valor de R$ 7.554,00 (sete 
mil quinhentos e cinquenta e quatro reais), cujo objeto 

é a organização e execução de “evento” comemorativo 
do “Dia do Assistente Social”. Fundamento Legal: Art. 
24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993. Processo 
nº: 2018/017997.

Nova Iguaçu, 25/05/2018.

Guisela Campana Portela
Gestora do FMAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/FMAS/2018
PROCESSO Nº 2017/046690
LICITAÇÃO Nº 002/CPL/FMAS/SEMAS/2018
VALIDADE:12 Meses a partir da data de assinatura. 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E A EMPRESA D.V. DE MEDEIROS & CIA 
LDTA – ME.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
CONTRATAÇÕES FUTURAS COM A EMPRE-
SA COMPROMITENTE PARA FORNECIMENTO 
DEKIT’S LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
FRUTAS E ÁGUAS MINERAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL.
VALOR TOTAL: R$ 308.068,36 (trezentos e oito mil 
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA:24 de maiode 2018.

ITEM ESPECIFICAÇÕES
UNID. QUANT. MARCA VALOR 

UNIT. R$
VALOR 
TOTAL R$

1

KIT LANCHE 
TIPO “A” 

Néctar de frutas na-
turais, sem adição de 
açúcar e conservan-
tes, diversos sabores, 
caixa cartonada (tetra 
pak), com aproxima-
damente 200 ml cada, 
com canudo acoplado.

cx 1  MARATÁ  2,13  2,13

Bolinho tipo “Ana Ma-
ria” ou similar, diver-
sos sabores, livre de 
gorduras trans, pacote 
com aproximadamente 
40 g cada.

pct 1  BAUDUCO  2,19  2,19

Biscoito Salgado “tipo 
clube social” ou similar, 
pacote com aproxima-
damente 25 gramas 
cada.

pct 1  PIT STOP  0,92  0,92

Maçã tipo “Gala”, não 
ácida, com peso médio 
de 120 g cada.

uma 1  CEASA  1,67  1,67

Dois guardanapos de 
papel, confeccionados 
em papel absorvente 
em folha simples de 
boa absorção, com a 
dimensão aproximada 
de 15x15 cm, embala-
dos em filme de poli-
propileno/polietileno 
transparente, atóxico, 
totalmente vedado.

emb 1  SOBEL  0,62  0,62

Embalagem plástica 
transparente, fechada, 
resistente e adequa-
da ao peso e volume 
do Kit.

emb 1  SOBEL  0,57  0,57

VALOR UNITÁRIO DO KIT: R$ 8,10

VALOR TOTAL DO KIT’S – (R$ 8,10 X 2.500): R$20.250,00 



6Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ITEM ESPECIFICAÇÕES
UNID. QUANT. MARCA VALOR 

UNIT. R$
V A L O R 
TOTAL R$

2

KIT LANCHE 
TIPO “B” 

Néctar de frutas na-
turais, sem adição de 
açúcar e conservan-
tes, diversos sabores, 
caixa cartonada (tetra 
pak), com aproxima-
damente 200 ml cada, 
com canudo acoplado.

cx 1  MARATÁ 1,94  1,94

Pão tipo “bisnagui-
nha” elaborado com 
farinha de trigo enri-
quecida com ferro e 
ácido fólico, embalado 
individualmente com 
aproximadamente 20 
g cada.

um 3 PLUS VITA  0,93  2,79

Achocolatado UHT 
com leite integral re-
constituído, açúcar, 
soro de leite em pó, 
cacau  em pó ,  v i -
t a m i n a s  m í n i m a s 
(A,B1,B2,B6,C), caixa 
cartonada (tetra pak) 
de aproximadamente 
200 ml cada, com ca-
nudo acoplado.

cx 1  ITALAC  2,06  2,06

Maçã tipo “Gala”, não 
ácida, com peso médio 
de 120 g cada.

uma 1  CEASA  1,67  1,67

Geléia de Frutas, di-
versos sabores, em-
balagem em blister de 
aproximadamente 15 
g cada.

b l i s -
ter 3  -  1,43  4,29

Biscoito Salgado “tipo 
clube social” ou similar, 
pacote com aproxima-
damente 25 gramas 
cada.

pct 1  PIT STOP  0,99  0,99

Três guardanapos de 
papel, confeccionados 
em papel absorvente 
em folha simples de 
boa absorção, com a 
dimensão aproximada 
de 15x15 e 03 (três) 
facas, descartáveis, 
confeccionadas em 
material atóxico plásti-
co e resistente, emba-
lados em filme de po-
lipropileno/polietileno 
transparente, atóxico, 
totalmente vedado.

emb 1  SOBEL  1,32  1,32

Embalagem plástica 
transparente, fechada, 
resistente e adequa-
da ao peso e volume 
do Kit.

uma 1  SOBEL  0,64  0,64

VALOR UNITÁRIO DO KIT: R$ 15,70

VALOR TOTAL DO KIT’S – (R$ 15,70 X 2.500): R$ 39.250,00

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QTD MARCA VALOR 
UNIT. R$

VALOR 
TOTAL R$

3

Achocolatado em 
pó, solúvel, com 
todas as informa-
ções pertinentes ao 
produto, pacote com 
400 g,

pct 540  ITALAC  4,50 2.430,00 

4 Açúcar, tipo refina-
do, pacote com 1 kg kg 804  GUARANI  3,50  2.814,00

5

Adoçante dietético, 
aspecto líquido lím-
pido transparente, 
ingredientes sacari-
na sódica, com bico 
dosador, frasco com 
100 ml.

frasco 168  AÇUCLIN  4,40  739,20

6 Aveia em farinha, 
caixa com 250 g cx 720  BARRA  3,85  2.772,00

7

Biscoito Doce tipo 
maria/maisena, pa-
cote com aproxima-
damente 200g.

pct 1.080  PARMALAT  2,50  2.700,00

8

Biscoito Salgado, 
tipo cream craker, 
pacote com aproxi-
madamente 200g.

pct 1.080  PARMALAT  2,82  3.045,60

9

Café torrado e mo-
ído, com aspecto 
homogêneo, emba-
lado à vácuo, tipo 
tradic ional ,  selo 
ABNT, constando 
data de fabricação 
e validade, pacotes 
com 500 g.

pct 1.608  BRASILEIRO  12,57  20.212,56

10

Chá capim cidreira, 
caixa com aproxi-
madamente 20 g e 
10 saches.  

cx 2.640  LIPTON  3,81 10.058,40 

11

Chá erva de hortelã, 
caixa com aproxi-
madamente 20 g e 
10 saches.  

cx 2.640  LIPTON  3,81  10.058,40

12

Chá erva maça com 
canela, caixa com 
aproximadamente 
20 g e 10 saches.  

cx 2.640  LIPTON  3,81  10.058,40

13

Gelat ina, sobre-
mesa, pó, diversos 
sabores, caixa com 
85 g.

cx 2.400  ROYAL  3,20 7.680,00 

14
Leite em pó, inte-
gral, instantâneo, 
pacote com 400 g.

pct 600  ITALAC  10,80 6.480,00 

15

Leite Liquido natural 
esterilizado, inte-
gral, sem aditivos e 
conservantes, caixa 
tipo “tetra pack” com 
1 litro. 

cx 1.200  ITALAC  4,10  4.920,00

16

Margarina comestí-
vel a base de óleo 
vegetal, cremosa, 
com sal, pote com 
aproximadamente 
500g cada.

pote 1.464  DELÍCIA  4,80  7.027,20

17

O cream cheese, 
tradicional, cremo-
so, com todas as 
informações perti-
nentes ao produto, 
cons tando  da ta 
de fabr icação e 
validade,de no mí-
nimo 200 g

pote 324  PHILADELPHIA  11,53  3.735,72

18

Ovos de galinha, 
branco, acondicio-
nado em caixa com 
1 dúzia, perfazendo 
no mínimo 720 g.

dz 480  MANTIQUEIRA  5,50  2.640,00

19

Pão de Forma, tra-
dicional, pacote co-
maproximadamente 
500g cada.

pct 936  Q-PÃO  6,80  6.364,80

20
Pão francês, com 
peso mínimo de 50 
g a unidade.

kg 2.400  -  14,92  35.808,00

21

Patê de atum tradi-
cional, com todas 
as informações per-
tinentes ao produto, 
constando data de 
fabricação e valida-
de, pote de aproxi-
madamente 150g.

pote 324  COQUEIRO  12,58  4.075,92

22

Queijo Minas tradi-
cional, tipo frescal, 
forma com aproxi-
madamente 500g.

kg 984  CRIOULO  22,20  21.844,80

23

Suco de fruta con-
centrado, diversos 
sabores, garrafa pet 
de 1000 ml.

grf 1.728  DA FRUTA  9,44  16.312,32

24

Milho de Pipoca 
de micro-ondas, 
com sal, diversos 
aromas, pacote de 
100gr.

pct 1.200  CHINEZINHO  3,52 4.224,00 

25

Iogurte Liquido, inte-
gral, com poupa de 
frutas, sem glúten, 
garrafa de 900gr.

grf 960  VIGOR  9,64  9.254,40

26
Salsicha, tipo hot 
dog, pacote com 
5kg.

pct 24  RICA  41,00  984,00

27

Abacate conven-
cional, com peso 
médio de 600 g a 
unidade.

kg 360  CEASA  4,90  1.764,00

28

Banana tipo “Pra-
ta”, extra, com peso 
médio de 120g a 
unidade.

kg 792  CEASA  3,82  3.025,44

29

Laranja tipo “Lima” 
convencional, com 
peso médio de 150 
g a unidade.

kg 360  CEASA  4,38  1.576,80

30

Maçã tipo “Gala”, 
não ác ida,  com 
peso médio de 120 
g a unidade.

kg 792  CEASA  6,80  5.385,60

31

Mamão tipo “pa-
paia”, extra, com 
peso médio de 750 
g a unidade.

kg 792  CEASA 5,55 4.395,60 

32

Pêra portuguesa 
convencional, não 
ácida, com peso 
médio de 200 g a 
unidade.

kg 792  CEASA  9,83  7.785,36

33

T a n g e r i n a 
tipo“pokan”, con-
vencional, com peso 
médio de 200g a 
unidade.

kg 792  CEASA  5,02  3.975,84

34

Á g u a  M i n e r a l 
natural, sem gás, 
copo plástico de 
200 ml

copo 3.000  PETROPOLIS  0,90  2.700,00

35

Á g u a  M i n e r a l 
natural, sem gás, 
garrafa plástica de 
500 ml

grf 13.200  PETROPOLIS  1,50  19.800,00

36 Gelo em cubo, saco 
com 5 kg saco 60  GELOL  11,00  660,00

37 Gelo em cubo, saco 
com 10 kg saco 60  GELOL  21,00  1.260,00

VALOR TOTAL : R$ 248,568,36

Nova Iguaçu, 24 de maio de 2018.

Guisela Campana Portela
Gestora do FMAS

CODENI

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

PROCESSO: 0215/CODENI/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/CODENI/2018
DESPACHO: COM AMPARO NO PARECER DA DIRE-
TORIA JURÍDICA DA CODENI, DO CONTROLE INTER-
NO E NOS DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO, 



7 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

AUTORIZO A CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COM BASE NO DISPOSTO NO INCISO II, 
DO ARTIGO 29 DA LEI FEDERAL 13.303/16, REGULA-
MENTADO PELO INCISO II ARTIGO 64, DO REGULA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODENI 
- DECRETO MUNICIPAL Nº 11.253 DE 16/03/2018 - QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO DE ALAMBRADO E TRAVES NA PRAÇA DO 
BAIRRO BOTAFOGO ADJUDICANDO EM FAVOR DA 
EMPRESA RIO LASTEF COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ N°06.054.686/0001-80NO VALOR TOTAL DE R$ 
49.733,00 (quarenta e nove mil, setecentos e trinta 
e três reais).

NOVA IGUAÇU, 24 de maio de 2018.

PAULO CESAR DE SOUZA
PRESIDENTE - CODENI

CISBAF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2018

PROCESSO: Nº 548/2018
DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 28/05 
a 29/06/2018
HORÁRIO: 10H ÀS 16H 
LOCAL: Sede do CISBAF - Avenida Governador Roberto 
da Silveira, nº.2.012/parte – Posse – Nova Iguaçu CEP 
26.020-740
CONTATO: 3102-0460/99108-1272
EMAIL: licitacao@cisbaf.org.br
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica prestadora 
de serviços na área da saúde, localizadas no Estado do 
Rio de Janeiro.

O Instrumento Convocatório e seus anexos encontram-
-se à disposição no site do CISBAF, endereço www.
cisbaf.org.br.

PAULA PORTO
PRESIDENTE DA CPL

EMLURB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 02/60.103/2018
CONTRATO: Contrato 001/CPL/2018.
PARTES: Empresa Municipal de Limpeza Urbana e 
Renato Morgado Produções LTDA.
OBJETO: Contratação de serviços gráficos para confec-
ção de 100 placas de sinalização em estrutura tubular; 
e 100 placas de sinalização em pvc.
VALOR: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais)
PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 
30 (trinta) dias, contados a partir da ordem de início do 
serviço.

PROGRAMA DE TRABALHO: 62.1.04.122.5001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00
FUNDAMENTO: consubstanciado no Edital de Licitação  
nº 001/CPL/2018, observando-se as normas gerais da Lei 
Federal nº 8.666/93, o Decreto Municipal nº 10.662/16, o 
Decreto Municipal nº 10.696/16, considerando-se sempre 
as respectivas alterações
DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018.

Alexander Bento Rezende
Presidente – EMLURB

Mat. 802-9

SEMIF

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
(PROCESSO Nº 2013/272.842)

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONTRATO 
027/CPL/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍ-
PIO DE NOVA IGUAÇU E PLANO DE CONSTRUÇÕES 
E INSTALAÇÃOES LTDA-ME

Aos 21 dias do mês de maio de 2018, na sede da Prefeitura 
Municipal de Nova Iguaçu, situada na Rua Athaíde Pimenta 
de Morais, 528, Centro, Nova Iguaçu/RJ, foi lavrado o 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO, ao contrato n° 
027/CPL/2015, visando reajustar o valor do contrato que 
passará de R$ 840.764,58 (oitocentos e quarenta mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e oito 
centavos), para R$ 933.157,29 (novecentos e trinta e três 
mil, cento e cinqüenta e sete reais e vinte e nove centavos) 
a partir de 15/04/2017, conforme expressamente previsto 
na Cláusula Quinta, Parágrafo Quarto, do instrumento 
contratual. O percentual utilizado na correção foi o índice 
da família de cada item da Planilha Orçamentária, que 
corresponde aos cinco primeiros dígitos do Código de 
Serviço, de acordo com a classificação estabelecida no 
“Catálogo de Referência“ da EMOP – Empresa de Obras 
Públicas do Estado do Rio de Janeiro, acumulado no 
período de 15/04/2014 a 15/04/2017, correspondente a 
variação de 3,57%.
O registro deste reajuste por apostila esta respaldado nas 
disposições do §8º do art.: 65 da Lei 8.666/93. 

Nova Iguaçu, 21 de maio de 2018.

CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA
Secretária Municipal de Infra Estrutura - SEMIF 

PORTARIA Nº. 018/SEMIF/2018

ASECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
nouso das atribuições legais conferidas pelo Art. 104, 
da L.O.M.
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do Art. 9º e 51 cc. 52, do 
Decreto Municipal 10.662/16, para compor a Comissão 
de Fiscalização e Acompanhamento, do ContratoNº021/
CPL/2018, Processo Nº 2016/028167,referente àEXECU-
ÇÃO DE OBRA  DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL 

VILA JOÃO CORRÊA, BAIRRO MARAPICU, NOVA 
IGUAÇU/RJ.

PARTES:PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU 
EMONTREBLANT CONSTRUTORA LTDA.
•	 WALLACE BARBOSA DE SOUZA –Matr. 
60/715.387-7
•	 GILBERTO JOSÉ FERREIRA BARBOSA – 
MATR. 1372-1
•	 RAFAEL LIMA VIANA – Matr. 60/716.087-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

Nova Iguaçu,25 de  Maio de 2018.

CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA 
Secretária Municipal de Infraestrutura - SEMIF 

SEMTMU

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 122/ SEMTMU/ 2018 -
“Interdita Ruas com Tráfego de Coletivo”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Processo 
N.º2018/017835, cujo teor diz respeito à interdição de 
trânsito no dia 26 de maio de 2018, para realização do 
evento “Manutenção de Transformadores”, no bairro 
Centro, nesta Cidade;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, 
da Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SEMTMU, que normatiza os Procedimentos 
para o exercício das atividades de Apoio ao Tráfego em 
Logradouros Públicos do Município de Nova Iguaçu;

CONSIDERANDO que a referida interdição influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:

ART. 1° - Interditar, em meia pista e de forma intermi-
tente, o tráfego de veículos, no horário das 14:00 h às 
17:00 h, naRua Cel. Bernardino de Melo, entre as Ruas 
Dr. Tibau e a Sebastião Herculano de Matos, devendo 
o trânsito voltar às condições normais à medida que 
transcorra a obra; 

ART. 2° - O itinerário alternativo deverá ser pelas Ruas 
Cel. Alfredo Soares, Paulo Fróes Machado, Humberto 
Gentil Baroni e Getúlio Vargas;

ART. 3º - Interditar, em meia pista e de forma intermiten-
te, o tráfego de veículos, no horário das 10:00 h às 13:00 
h, na Av. Mal. Floriano Peixoto, entre osnúmeros 1798 
e 1784, devendo o trânsito voltar às condições normais 
à medida que transcorra a obra;

ART. 4° - Interditar, em meia pista e de forma intermiten-



8Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

te, o tráfego de veículos, no horário das 08:30 h às 11:30 
h, na RuaPaulo Fróes Machado, entre os números 19 
e 78, devendo o trânsito voltar às condições normais à 
medida que transcorra a obra;

ART. 5°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;

ART.6° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 
a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 24 de Maio de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 123/SEMTMU / 2018 -
“Interdita Ruas com Tráfego de Coletivo”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Processo 
N.º2018/018652, cujo teor diz respeito à interdição de 
trânsito no dia 25 e 26 de maio de 2018, nos horários das 
08:00 h às 17:30para realização do evento “Manutenção 
de Transformadores”, no bairro Caonze, nesta Cidade;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, 
da Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SEMTMU, que normatiza os Procedimentos 
para o exercício das atividades de Apoio ao Tráfego em 
Logradouros Públicos do Município de Nova Iguaçu;

CONSIDERANDO que a referida interdição influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:

ART. 1° - Interditar, em meia pista e de forma intermi-
tente, o tráfego de veículos,naRua Vereador Hélcio 
Chambarelli, entre as Ruas João Martins e a José Arcas, 
devendo o trânsito voltar às condições normais à medida 
que transcorra a obra; 

ART. 2º - Interditar, em meia pista e de forma inter-
mitente, o tráfego de veículos, na Rua João Martins, 
entre asRuas Vereador Hélcio Chambarellie a Benjamim 
Chambarelli, devendo o trânsito voltar às condições 
normais à medida que transcorra a obra;

ART. 3°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;

ART.4° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 

a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 24 de Maio de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 124/SEMTMU / 2018 -
“Interdita Ruas com Tráfego de Coletivo”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no 
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Processo   
N.º2018/017835, cujo teor diz respeito à interdição de trân-
sito no dia 26 de maio de 2018, para realização do evento 
“Manutenção de Transformadores”, nosbairrosCaonze, 
Jd. Esplanada e Vila Nova, nesta Cidade;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, da 
Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana – 
SEMTMU, que normatiza os Procedimentos para o exer-
cício das atividades de Apoio ao Tráfego em Logradouros 
Públicos do Município de Nova Iguaçu;

CONSIDERANDO que a referida interdição influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:

ART. 1° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, no horário das 14:30 h às 17:00 h, 
naAv. Esplanada, entre os números 314 e 328, deven-
do o trânsito voltar às condições normais à medida que 
transcorra a obra; 

ART. 2° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, no horário das 12:30 h às 15:00 h, 
na Tv. Gaspar, entre osnúmeros 240 e 249, devendo o 
trânsito voltar às condições normais à medida que trans-
corra a obra;

ART. 3º - Interditar, em meia pista e de forma intermiten-
te, o tráfego de veículos, no horário das 08:00 h às 11:00 
h, na Rua João Rangel, entre osnúmeros 270 e 279, 
devendo o trânsito voltar às condições normais à medida 
que transcorra a obra;

ART. 4° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, no horário das 10:00 h às 13:00 h, 
na RuaGalvano Salvatore, entre os números 158 e 140, 
devendo o trânsito voltar às condições normais à medida 
que transcorra a obra;

ART. 5° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, no horário das 12:30 h às 15:00 h, 
na Rua Paz e Amor, entre os números 78 e 157, deven-
do o trânsito voltar às condições normais à medida que 
transcorra a obra

ART. 6°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;

ART.7° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 
a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 24 de Maio de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

PREVINI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU – PREVINI convoca os 
beneficiários relacionados abaixo para comparecerem 
pessoalmente ou na pessoa de seu representante legal 
ao seguinte endereço: Rua Antenor de Moura Raunhetti, 
95 – Térreo – Setor de Protocolo - Bairro da Luz, Nova 
Iguaçu, no prazo de 10 dias corridos contados a partir des-
ta publicação para anexar documentos pessoais nos seus 
respectivos processos de aposentadoria por invalidez.

Matricula Nome Processo nº

696881-2 ADRIANA MARINS DE ALMEIDA ATANES 2018/02/165

705804-3 AMANDA MARIAN DOS SANTOS 2018/03/216

699095-6 CARLA ANDREA APARECIDA MOSCHEN 2018/03/169

684244-7 GELSON JOAQUIM DA CONCEICAO 2018/03/219

696499-3 LUCIANA PRADO DE JESUS 2018/03/204

682418-9 LUCIENE DE OLIVEIRA BRAGA 2018/03/211

713868-8 MARCIO SOARES DULCE 2018/03/218

694594-3 PATRICIA ROBERTA RIBEIRO 2018/03/231

707469-3 ROSELY GALDINO DE SOUSA CHAVES 2018/03/232

682640-8 ROSINETE NONATO DA SILVA 2018/03/245

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO
Diretor de Benefícios – Previni

Matrícula nº 11/100.028-3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU – PREVINI convoca os 
beneficiários relacionados abaixo para comparecerem 
pessoalmente ou na pessoa de seu representante legal 
ao seguinte endereço: Rua Antenor de Moura Raunhetti, 
95 – Térreo – Setor de Protocolo - Bairro da Luz, Nova 
Iguaçu, no prazo de 10 dias corridos contados a partir des-
ta publicação para anexar documentos pessoais nos seus 
respectivos processos de aposentadoria por invalidez.

Matricula Nome Processo nº

6756605 EDUARDO FONSECA DE OLIVEIRA 2015/09/688



9 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Marcello Raymundo de Souza Cardoso
Diretor de Benefícios – Previni

Matrícula nº 11/100.028-3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU – PREVINI, convoca 
os beneficiários relacionados abaixo para comparece-
rempessoalmente ou na pessoa de seu representante 
legal  ao endereço, Rua Antenor de Moura Raunheitti, 
95 – Térreo – Setor de Protocolo - Bairro da Luz, Nova 
Iguaçu, no prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da 
data desta publicação, para ciência em seus processos.

Matricula Nome Processo nº

6669188 / 6607881 JORGE LUIZ CATALÃO VIANNA 2017/12/1054

6966139 MARILIA MACIEL BARROSO 2010/03/388

6878888 NILZA DE OLIVEIRA BRUCK 2013/03/177

6910095 RENATA CORREA FERNANDES 2018/04/339

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO
Diretor de Benefícios
Mat nº 11/100.028-3

PREVINI

SEMED

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO: 2017/025.314
CONTRATO: 022/CPL/2018
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E RIO LAS-
TEF COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL 
SEM GÁS, EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, ATRAVÉS 
DE COMODATO DE 500 GALÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 80.850,00 (OITENTA MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 07.01.12.361.5001.2.005
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.99
FONTE DE RECURSOS: 101 – RECEITAS DE IM-
POSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO
NOTA DE EMPENHO: 687/2018
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JU-
NHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO 
MUNICIPAL N.º 10.662, DE 2016, E SUAS ALTERA-
ÇÕES, E NO DECRETO MUNICIPAL N.º 11.196, DE 31 
DE JANEIRO DE 2018.
DATA DA ASSINATURA: 21 DE MAIO DE 2018.

ALEXSANDRO DA SILVA COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRA-
TÉGICOS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
DESIGNADO A RESPONDER INTERINAMENTE 

PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
PORTARIA Nº 016 DE 08/01/2018.



10Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



11 Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



12Sábado, 26 de maio de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu


